
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 4  RIFERIMENTO: 2020-AG01-00006 

 

 

 

AGENZIA DEL LAVORO 

 

 

 

Prot. n.   

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE GENERALE N.  40  DI DATA 28 

Gennaio 2020  
 

 

 

 

 

 

O G G E T T O: 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO 

TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPAT, DEI SERVIZI DI 

ASSISTENZA TECNICA - EXTERNAL EXPERTISE AND SERVICES - PER 

L'ATTUAZIONE, DA PARTE DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO - 

AGENZIA DEL LAVORO, DEL PROGETTO A COFINANZIAMENTO FESR - 

INTERREG EUROPE, DENOMINATO DIALOG - DIALOG FOR INNOVATION 

AND LOCAL GROWTH. CODICE CIG: 817611143D. CODICE CUP: 

C72F19000020007.            

 



 

Pag. 2 di 4  RIFERIMENTO: 2020-AG01-00006 

LA DIRIGENTE GENERALE 

 

 

-  visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

-  vista la L.P. 23/1990 e s.m.i. avente ad oggetto “Legge sui contratti e sui beni provinciali” e il relativo 

regolamento di attuazione; 

-  vista la L.P. 2/2016 e s.m.i. avente ad oggetto “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, e della 

direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti 

pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e 

modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni 

provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull’energia 2012”; 

- vista la L.P. 2/2015 e s.m.i. avente ad oggetto “Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, 

rapporti interregionali e cooperazione territoriale”, ed in particolare l’art. 17, comma 1, che recita “La 

Provincia partecipa alle iniziative finanziate dall'Unione europea, e in particolare accede ai fondi 

strutturali costituiti dal fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e dal fondo sociale europeo (FSE) 

nell’ambito della politica di coesione per gli anni 2014-2020, e partecipa a programmi e progetti 

promossi dall'Unione europea, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni europee e statali in 

materia, nonché dalla presente legge”; 

- visto il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del  Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale all'obiettivo di 

cooperazione territoriale europea; 

- visto il Programma di cooperazione territoriale europea Interreg Europe 2014-2020 approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2015)4053 dell’11/06/2015 (codice CCI 2014TC16RFIR001); 

- visto la 4° Call for Proposal emanata dall’Autorità di Gestione del Programma Interreg Europe con 

invito a presentare proposte di progetto entro il 22 giugno 2018; 

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1222 di data 12 agosto 2019, avente ad oggetto 

“Approvazione del progetto “Dialog for innovation and local growth – acronico DIALOG” presentato 

sul programma di cooperazione territoriale europea Interreg Europe nel 4° bando con scadenza il 22 

giugno 2018. Spesa pari a euro 1.221.145,00. Codice CUP C72F19000020007”, che prende atto 

dell’avvenuta approvazione della proposta di intervento formulata dalla Provincia Autonoma di Trento; 

- preso atto che con la medesima deliberazione della Giunta provinciale vengono assegnati ad Agenzia del 

Lavoro i compiti di “gestione del progetto DIALOG – comprendente i rapporti con i partner, l’adozione 

degli atti amministrativo/contabili e negoziali necessari, nonché la rendicontazione delle spese, dando 

atto che queste ultime saranno effettuate utilizzando le risorse impegnate con il presente provvedimento 

sul capitolo 908244, di competenza del Servizio Europa”; 

- vista la determinazione n. 974 di data 20 agosto 2019 avente ad oggetto “Variazione al bilancio 

finanziario gestionale per gli esercizi 2019 - 2021 ai sensi dell’art. 27 della L.P. 14.09.1979 n. 7 e s.m.i. 

e del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.” con la quale i suddetti importi sono stati stanziati sul capitolo 1496 

degli esercizi finanziari 2019, 2020, 2021 e 2022; 

- preso atto che con la determinazione sopra richiamata le risorse impegnate dalla Giunta Provinciale sul 

capitolo 908244 di competenza del Servizio Europa, sono configurabili in stanziamenti nell’ambito del 

Bilancio dell’Agenzia del Lavoro sul capito 1496 e suddivisi per esercizio come di seguito indicato 

• per euro 23.000,00 sul capitolo 1496 dell’esercizio finanziario 2019; 



 

Pag. 3 di 4  RIFERIMENTO: 2020-AG01-00006 

• per euro 65.000,00 sul capitolo 1496 dell’esercizio finanziario 2020; 

• per euro 30.375,00 sul capitolo 1496 dell’esercizio finanziario 2021; 

• per euro 10.000,00 sul capitolo 1496 dell’esercizio finanziario 2022; 

- rilevata la necessità di disporre di un servizio di assistenza tecnica finalizzato a garantire il supporto 

scientifico, tecnico ed organizzativo all’attuazione del progetto DIALOG così per come previsto 

nell’application form approvata dall’Autorità di Gestione Interreg Europe; 

- appurato che tra le convenzioni attivate dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti (APAC) 

della Provincia Autonoma di Trento non figurano servizi assimilabili a quelli in oggetto; 

- preso atto che tra i bandi di abilitazione relativi al mercato elettronico gestito dall’Agenzia Provinciale 

per gli Appalti e i Contratti (APAC) della Provincia Autonoma di Trento è presente quello relativo a 

“Servizi di consulenza e servizi di supporto all’attività della pubblica amministrazione” contenente 

anche la categoria merceologica CPV 72220000-3 relativa a servizi di consulenza in sistemi informatici 

e assistenza tecnica; 

- ritenuto pertanto di procedere alla richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Provincia 

Autonoma di Trento (MEPAT) previa pubblicazione di un avviso esplorativo finalizzato alla raccolta 

delle manifestazioni d’interesse degli operatori economici che saranno di seguito invitati a presentare 

offerta;  

- tenuto conto che la strettissima interdipendenza tra le varie componenti dei servizi richiesti e 

l’indispensabile sinergia tra le stesse, che sola può garantire il buon esito delle prestazioni richieste, non 

consentono la suddivisione in lotti delle attività previste all’interno della gara; 

- ritenuto di affidare i servizi in oggetto per 30 mesi, prorogabili per ulteriori 2 mesi a giudizio 

insindacabile di Agenzia del Lavoro; 

- dato atto che l’importo posto a base di gara è pari a € 70.400,00 al netto dell’IVA in ragione di 32 mesi 

di attività ipotizzabile; 

- considerato che gli oneri della manodopera non sono valorizzati in quanto trattasi di servizio di natura 

intellettuale; 

- dato atto che non sono previsti oneri per la sicurezza, ai sensi di quanto disposto dal comma 3-bis 

dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., che esclude fra l’altro anche l’onere della redazione di un 

DUVRI, in ragione della natura dei servizi richiesti; 

- dato altresì atto che, nell’ambito dell’affidamento dei servizi in oggetto, non si applica l’art. 32 (clausole 

sociali), comma 3, della legge provinciale n. 2/2016 e s.m.i. in quanto la specificità delle prestazioni 

richieste per lo svolgimento dei servizi oggetto di confronto concorrenziale richiede l’impiego di 

personale con notevole esperienza ed altamente specializzato; 

- valutato di ricorrere al criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

attribuendo un punteggio di massimo 80 punti per l’offerta tecnica e di massimo 20 punti per l’offerta 

economica secondo le specificazioni riportate nell’allegato “Criteri di presentazione e valutazione”;  

- ritenuto necessario effettuare una prenotazione di spesa per un importo complessivo di € 85.888,00 (€ 

70.400,00 di base di gara più IVA) a copertura dell’importo massimo stimato a seguito dell’esperimento 

delle procedure di affidamento dei servizi di cui al presente provvedimento; 

-  dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il responsabile unico del procedimento per 

l’acquisto in oggetto è la dott.ssa Laura Pedron, Dirigente Generale di Agenzia del Lavoro; 



 

Pag. 4 di 4  RIFERIMENTO: 2020-AG01-00006 

- visto l’art. 56 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi” e l’Allegato 4/2 dello stesso;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura di richiesta di offerta tramite Mercato 

Elettronico della Provincia Autonoma di Trento finalizzata all’individuazione del soggetto cui affidare i 

servizi di assistenza tecnica - External Expertise and Services - per l’attuazione, da parte della Provincia 

Autonoma di Trento - Agenzia del Lavoro, del progetto a cofinanziamento FESR - Interreg Europe, 

denominato DIALOG - Dialog for Innovation and Local Growth; 

2. di approvare il “Capitolato speciale di gara per l’affidamento del servizio sotto soglia comunitaria”, 

allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di approvare i “Criteri di presentazione e valutazione”, allegato 2, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

4. di disporre la pubblicazione di un avviso esplorativo al fine di raccogliere le manifestazioni di interesse 

degli operatori economici che saranno di seguito invitati a presentare offerta nell’ambito della RDO in 

MEPAT; 

5. di prenotare la spesa di euro 85.888,00, prevista dal presente provvedimento, in ragione della sua 

esigibilità, imputando la stessa nel seguente modo: 

- euro 45.513,00 sul capitolo 1496 dell’esercizio finanziario 2020; 

- euro 30.375,00 sul capitolo 1496 dell’esercizio finanziario 2021; 

- euro 10.000,00 sul capitolo 1496 dell’esercizio finanziario 2022. 

 

 

 

 

LG  

 

La Dirigente Generale 

 Laura Pedron 


